
 
 

COPIA  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE SERVIZI INTERNI, AFFARI GENERALI, PARTECIPATE, 
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

N.292 del 22/05/2024  

 

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E MENSA 
DIPENDENTI COMUNALI, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE,  PER IL PERIODO 
DI SEI ANNI. PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
  

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di Maggio, nel 

Palazzo Comunale il Responsabile SERVIZI INTERNI, AFFARI GENERALI, 
PARTECIPATE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE Dr.ssa Paola 

PORTIGLIATTI POMERI adotta la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 292 DEL 22/05/2024              
 
 

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E MENSA 
DIPENDENTI COMUNALI, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE,  PER IL PERIODO 
DI SEI ANNI. PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI INTERNI, AFFARI GENERALI, PARTECIPATE, 
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020, n.4 del 22/02/2024, n.7 del 
02/04/2024 e n.11 del 02/05/2024 con cui sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 La deliberazione della G.C. n. 21 del 22/02/2024 e s.m.i.  con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024, il quale individua 

i centri di responsabilità ed assegna ai Dirigenti le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione; 

 La determina dirigenziale n. 200 del1’11/04/2024  con la quale è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione dei “SERVIZI INTERNI, AFFARI 
GENERALI, PARTECIPATE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE” alla 

Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, attribuendo alla stessa le deleghe dirigenziali 
per l’adozione, tra l’altro,  del presente atto; 

 
Premesso che: 

 

- con contratto rep. n. 9064 del 12/03/2018 e successivo rinnovo con contratto rep. 9557 del 

19/07/2021, a seguito di procedura aperta, è stato affidato, alla società CAMST Soc. Coop. 

a.r.l., il servizio di refezione scolastica, asilo nido e mensa dipendenti comunali, fino al 

31/08/2024; 

- il contratto in corso giungerà pertanto a naturale scadenza il 31/08/2024, fatta salva l’even-

tuale proroga tecnica; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 18/12/2023 è stata approvata, in attua-

zione dell’art. 30 del D.Lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica, contenente, tra l’altro, per il servizio di ristorazione scolastica, l’in-

dirizzo a mantenere l'attuale modalità di gestione e cioè l’affidamento in appalto mediante 

apertura al mercato; 

 

- il servizio da affidare è stato inserito, ai sensi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023,  nella 

programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, approvata con delibera-

zione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2024,  ed è stato assegnato il seguente codice 

CUI:  S01384600019202400001; 

 



- con delibera della Giunta Comunale n. 76 del 20/05/2024 è stato approvato il progetto relativo 

al “Servizio  di refezione scolastica, asilo nido e mensa dipendenti comunali, a ridotto impatto 

ambientale, per il periodo di anni sei”, composto dai seguenti documenti: 

 

- Allegato 1: Relazione tecnico – illustrativa; 

- Allegato 2: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati, contenente, 

tra l’altro, il D.U.V.R.I; 

- Allegato 3: Schema di contratto;  

- Allegato 4: Quadro economico dell’appalto;   

 

- si rende necessario procedere ad avviare la  procedura per l’individuazione dell’operatore eco-

nomico specializzato; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488 del 23.12.1999,alla data odierna,  non è 

possibile il ricorso alle convenzioni definite dalla CONSIP S.p.A, in quanto il servizio in oggetto non 

è contemplato nell’elenco delle convenzioni attivate;   

 

Dato atto  che in data 11/12/2023 il Comune di Orbassano ha siglato un accordo di collaborazione 

(Rep. n. 76/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché sulla base 

dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del D.lgs. 36/2023, con la Città Metropolitana di Torino, per la 

fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza. 

 

Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato, vi è anche lo svolgimento di “gare 

su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere a delegare la Città Metropolitana di Torino allo svolgimento, in 

qualità di Stazione Unica Appaltante, della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto.  

 

 

 

Dato atto che:  

-  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la deci-

sione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

 

- ai sensi dell’ art. 17 sopra citato e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di refezione  

scolastica, asilo nido e mensa dipendenti comunali, a ridotto impatto ambientale per il periodo 

di sei anni”; 

 

 importo  del contratto:  

-  importo a base di gara: euro 6,20 oltre Iva  a pasto per un totale complessivo stimato di euro 

7.253.000,00, oltre Iva, compresi Euro 3.000,00 oltre Iva  per  costi della sicurezza derivanti 

da  rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008; 

- opzione di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023, per una 

durata massima pari a un anno, per un importo massimo stimato di euro 1.209.000; 

- opzione del quinto d’obbligo di cui all’art. 120 c. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo 

massimo di euro 1.691.800,00; 



- importo complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 

comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 

del D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale periodo di proroga:  euro 10.153.800, (IVA esclusa);   

 

●   forma del contratto,  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023:  

     forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

 modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 

espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città 

Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.,  con applicazione del 

metodo delle offerte segrete e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e con i criteri di cui all’allegato disciplinare; 

 

 clausole essenziali:  contenute nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale approvato 

con delibera della G.C. n. 76 del 20/05/2024; 

 

Ritenuto, pertanto,  necessario provvedere all’approvazione del disciplinare di gara e relativi allegati, 

predisposto sulla base del modello fornito dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la 

medesima a effettuare le integrazioni e/o modifiche necessarie alla pubblicazione del bando, dando 

atto che fanno parte della documentazione di gara anche i seguenti documenti: 

- DGUE request, in formato xml; 

- Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

- Guida “E-DGUE -CREAZIONE RESPONSE”. 

 che saranno pubblicati unitamente al bando da parte della Città Metropolitana di Torino; 

 

Dato atto che  i servizi da affidare sono soggetti al rispetto dei “Criteri Minimi Ambientali” di cui 

all’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 e conformemente a quanto stabilito dal DM del Ministro dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 marzo 2020 “Criteri ambientali minimi per il servizio 

di ristorazione scolastica collettiva e fornitura derrate alimentari”. 

 

Ritenuto inoltre di prenotare la spesa relativa al servizio e che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo 

di collaborazione tra il Comune di Orbassano e la Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare 

a favore della Stazione Unica Appaltante: 

 

- l’importo di euro 24.083,52 corrispondente alla percentuale, pari ad un quarto dell'incentivo previsto 

dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica 

Appaltante, individuato in conformità al vigente “Regolamento incentivi per attività tecniche” 

approvato dalla Giunta  Comunale con atto n. 168 del 27/11/2023; 

 

- l’importo di euro 880,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante 

ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023. 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto della stazione appaltante delegante è la Dr.ssa Paola Portigliatti 

Pomeri; 

- sono state acquisite le dichiarazioni  di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse come risulta dai protocolli n. 15842, n. 15844 e 15840 del 16/5/2024; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara sono svolte dal dirigente della 

Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, dott.ssa Donata Rancati; 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione della presente prenotazione di spesa e degli impegni assunti  

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) di indire procedura aperta  ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, espletata sulla piattaforma 

telematica Sintel di Aria S.p.A.,  per l’affidamento del “Servizio di refezione scolastica, asilo nido e 

mensa dipendenti comunali, a ridotto impatto ambientale,  per il periodo di sei anni”; 

 

2) di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione 

siglato in data 11/12/2023 (Rep. 76/2023), allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 

della relativa procedura di gara; 

 

3) di approvare il disciplinare di gara e relativi allegati, predisposto sulla base del modello fornito 

dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o 

modifiche necessarie alla pubblicazione del bando, dando atto che fanno parte della documentazione 

di gara anche i seguenti documenti: 

- DGUE request, in formato xml; 

- Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

- Guida “E-DGUE -CREAZIONE RESPONSE”. 

 che saranno pubblicati unitamente al bando da parte della Città Metropolitana di Torino; 

   

4) di dare atto che: 

 

-  l’importo posto a base di gara è di Euro 6,20 a pasto oltre Iva e pertanto per un importo complessivo 

stimato, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprensivo dell’eventuale incremento 

del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale periodo 

di proroga,  di euro 10.153.800, (IVA esclusa), come specificato in premessa;  

 

-  il Reponsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la Dr.ssa Paola 

Portigliatti Pomeri;  

 

-   le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno svolte dalla dirigente della 

Direzione Centrale unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino, dott.ssa Donata 

Rancati;  

 

-la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà espletata sulla 

piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di Torino 

dalla società di committenza regionale S.C.R.;  

 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara;  

 

-in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla verifica delle offerte 

anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara;  

 

-  la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del CIG, il quale verrà indicato sugli 

atti di gara; 

 

5) di dare atto che il quadro economico del servizio, approvato con delibera della Giunta Comunale 

n. 76 del 20/5/2024,  comprende anche gli importi relativi agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, quantificati, ai sensi del vigente “Regolamento incentivi per attività tecniche” 



approvato dalla Giunta Comunale  Comunale con atto n. 168 del 27/11/2023, in complessivi Euro  

96.334,08 il cui 25%, pari ad Euro 24.083,52,  compete alla Città Metropolitana di Torino; 

 

6) di prenotare la spesa complessiva presunta per l’affidamento del servizio in oggetto di Euro 

7.615.920,58 (comprensiva di IVA 4% sui pasti, oneri per la sicurezza con IVA 22% e quota incentivi 

per funzioni tecniche afferenti al Comune) ai seguenti Capitoli del Bilancio e verrà successivamente 

rideterminata, sulla base del ribasso offerto dall’aggiudicatario: 

- per € 7.058.920,58 alla codifica 04061.03 - cap. 805 del PEG ad oggetto “Spese per il 

servizio delle refezioni scolastiche” nel modo seguente: 

- € 407.759,49 del bilancio 2024,  

- € 1.172.401,05 del bilancio 2025 

- € 1.172.401,05 del bilancio 2026 

- € 1.172.401,05 del bilancio 2027 

- € 1.172.401,05 del bilancio 2028 

- € 1.172.401,05 del bilancio 2029 

- € 789.155,84 del bilancio 2030; 

- per € 316.000,00 alla codifica 12011.03 - cap. 1666/3 del PEG ad oggetto “Spese fun-

zionamento asilo nido - Prestazioni di servizi” nel modo seguente: 

- € 18.000,00 del bilancio 2024 

- € 52.600,00 del bilancio 2025 

- € 52.600,00 del bilancio 2026 

- € 52.600,00 del bilancio 2027 

- € 52.600,00 del bilancio 2028 

- € 52.600,00 del bilancio 2029 

- € 35.000,00 del bilancio 2030; 

- per € 241.000,00 alla codifica 01031.03 - cap. 421 del PEG ad oggetto “Spesa per mensa 

dipendenti comunali” nel modo seguente: 

- € 15.000,00 del bilancio 2024 

- € 39.900,00 del bilancio 2025 

- € 39.900,00 del bilancio 2026 

- € 39.900,00 del bilancio 2027 

- € 39.900,00 del bilancio 2028 

- € 39.900,00 del bilancio 2029 

- € 26.500,00 del bilancio 2030; 

e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà esigibile nei 

relativi esercizi, dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pub-

blica; 

 

7) di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica Appaltante, l’importo 

complessivo di Euro 24.963,52,  alla codifica 04061.03 - cap. 805 del PEG,  ad oggetto “Spese per il 

servizio delle refezioni scolastiche”, di cui: 

-  euro  24.083,52,  pari ad un quarto dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante, individuato in conformità al 

vigente “Regolamento incentivi per attività tecniche” approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 

168 del 27/11/2023; 

-  euro 880,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della 

Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023; 

 

8) di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del più volte citato accordo di 

collaborazione, a corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 30 giorni dalla relativa 

richiesta, le somme dovute di cui al precedente punto 6); 

 

9) di riservarsi  la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, 



in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 

al momento dell'adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, 

dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, senza che gli stessi 

possano vantare alcuna pretesa a riguardo; 

 

10) di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino per i successivi 

adempimenti. 

 

 

 

    

 
 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 22/05/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

IL RESPONSABILE SERVIZI INTERNI, AFFARI GENERALI, PARTECIPATE, 
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE  

F.to  Dr.ssa Paola PORTIGLIATTI POMERI   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 

Orbassano, lì 22/05/2024  
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Solaro Graziano  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  

dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 

 
lì    

Il Segretario Generale 

 
    

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 
 
24/05/2024  

IL DIRIGENTE 
  

 

 


		2024-05-24T12:32:08+0200
	PORTIGLIATTI POMERI PAOLA




